

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 июн 2018	1 янв 2018	изменение
Активы	24 268 925	23 287 254	4.2%
Кредиты юридическим лицам	12 765 229	11 990 850	6.5%
Кредиты физическим лицам	5 373 050	4 925 136	9.1%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 119 460	1 060 750	5.5%
Вложения в ценные бумаги	2 680 558	2 527 263	6.1%
Средства физических лиц	12 219 433	12 124 796	0.8%
Средства юридических лиц	5 982 780	5 642 671	6.0%
Собственные средства	3 673 011	3 359 148	9.3%
Капитал базовый*	3 080 073	2 637 819	16.8%
Капитал основной*	3 080 073	2 637 819	16.8%
Капитал общий*	4 027 225	3 668 107	9.8%
Достаточность капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	12.2%	10.7%	
Достаточность капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	12.2%	10.7%	
Достаточность капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	16.0%	14.9%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	5 мес 2018	5 мес 2017	изменение
Чистый процентный доход	510 917	476 581	7.2%
Чистый комиссионный доход	164 865	133 253	23.7%
Чистый доход/расход от валютной переоценки и торговых операций	39 905	27 311	46.1%
Операционные доходы до совокупных резервов	735 418	650 826	13.0%
Расходы/доходы по совокупным резервам	-110 831	-119 235	-7.0%
Операционные расходы	-208 224	-190 281	9.4%
Прибыль до налога на прибыль	416 362	341 311	22.0%
Чистая прибыль	328 764	261 823	25.6%
Совокупный финансовый результат	313 073	256 078	22.3%

Качественные показатели (%)	5 мес 2018	5 мес 2017
Рентабельность активов	3.4%	2.9%
Рентабельность капитала	22.6%	21.5%
Отношение операционных расходов к доходам	28.3%	29.2%

Филиальная сеть (ед.)	1 июн 2018	1 янв 2018
Территориальные банки	12	14
Отделения	78	78
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 269	14 312
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 мая 2018	1 янв 2018
В активах банковской системы	29.4%	28.9%
На рынке вкладов физических лиц	45.3%	46.1%
На рынке привлечения средств юридических лиц	21.5%	20.9%
На рынке кредитования физических лиц	41.1%	40.5%
На рынке кредитования юридических лиц	33.0%	32.4%

В целях сопоставимости данные за 2017 год приведены к внутренней методике агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей 2018 года.

* Оперативные данные